
　第７次総合計画基本構想に掲げたまちづくりの基本理念に基づく令和７年度当初予算の主要事業は
次のとおりです。

(単位：千円)

・ 公会所整備事業 2,000 （地域コミュニティの拠点である公会所の整備を補助）

新・ 町政課題研究会開催事業 1,600 （町政の課題解決に向けた手段の研究及び人材の育成）

・ 協働推進事業 5,650 （協働のまちづくりに向けた地域の活力創生チャレンジ事業支援金等の実施）

・ 地方創生応援税制寄附金事業 294 （企業版ふるさと納税制度に基づく寄附の受入れを推進）

・ 母子保健事業 20,456

　産婦健康診査事業 950 （出産後間もない時期の産婦に対し医療機関等で健康診査を実施）

　産後ケア事業 1,136 （訪問型を加え、よりきめ細やかな産後ケアを実施）

新 　１か月児健康診査事業 599 （出生後から切れ目のない健康診査の実施体制を整備）

・ 出産・子育て応援事業 15,773 （安心して出産・子育てができるよう伴走型相談支援と経済的支援を実施）

・ 移住定住促進対策事業 39,788

　地域おこし協力隊委嘱事業 17,006 （地域おこし協力隊員による移住定住促進）

　空き家等流通促進事業 5,298 （流通可能な空き家の掘り起こしと移住ポータルサイトの充実）

　空き家等家財道具処分補助事業 1,600 （空き家バンクへの登録を促進するため、家財道具の処分費用等を補助）

　空き家等仲介補助事業 880 （空き家バンク登録物件を成約させた仲介業者に対する定額補助）

　移住定住促進住宅取得補助事業 4,000 （町外の方が新たに住宅を取得して当町に居住する場合に補助）

　UIJターン就業・創業移住支援補助事業 3,200 （都市圏から移住し、町内に定住して就業・創業する者へ支援金を支給）

・ しごと創生推進事業 2,112 （しごと創生拠点施設ホシスメバなどを活用した起業創業支援）

・ 結婚新生活支援事業 1,379 （新婚世帯の住居費、引越費用等の経済的支援）

新・ 移住交流総合拠点施設整備事業 6,974 （旧矢﨑商店母屋の保全及び活用に向けた改修に係る実施設計）

新・ 温泉熱活用会議開催事業 372 （熱エネルギー利用を検討する温泉熱活用会議を開催）

新・ デコツーリズム導入事業 770 （脱炭素と健康を掛け合わせた事業を展開）

・ 家庭用ゼロカーボン補助事業 3,000 （太陽光発電設備・省エネ設備、電気自動車等の導入補助）

・ 事業者用ゼロカーボン補助事業 1,000 （事業者への太陽光発電設備・高効率給湯設備・省エネ設備の導入補助）

・ 生ごみ処理機器設置補助事業 550 （地球温暖化対策の一環として生ごみ処理機器購入に対する補助）

・ 鳥獣被害防止対策事業 3,460 （野生鳥獣による農作物被害の抑制対応や防護柵への補助等）

・ 山林維持管理事業 10,974

　民有林整備事業 6,366 （森林環境譲与税を活用した民有林の除間伐を推進）

新・ 農業用施設改修事業 3,500 （老朽化した大汐の取水ゲート取り替え及び中汐にグレーチングを設置）

・ 林道維持管理事業 17,831

新 　林道萩倉線改良事業 12,200 （林道萩倉線の法面崩落箇所の補修を実施）

　林道維持補修事業 3,536 （森林整備の基盤となる林道等を計画的に補修）

・ 姉妹都市交流事業 489 （愛知県南知多町から小学生を迎えて、町内において交流を実施）

・ 児童手当支給事業 325,000 （第３子以降の支給額の増額や対象を高校生まで拡充等）

・ 保育所管理運営事業 328,184

　保育所給食提供事業 32,000 （物価高騰による保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）

新 　みずべ保育園照明設備改修事業 30,866 （みずべ保育園の照明設備をＬＥＤへ改修）

新 　保育士加配支援補助事業 2,304 （国の配置基準以上に保育士を配置した民間保育所へ補助を実施）

令和７年度 当初予算における主要事業の状況

～住みたいまち 元気な声がひびくまち～

３ 優しさと生きがいをもつひとづくり

２ 自然の恵みを大切にするまちづくり

１ 力を合わせて未来を拓くまちづくり



(単位：千円)

新・ こどもの居場所づくり支援事業 6,000 （こどもの居場所づくりに取り組む民間の団体へ補助を実施）

新・ 旧矢﨑商店文化財保存活用事業 300 （旧矢﨑商店の文化財保存活用計画を策定）

新・ 下諏訪町歴史的建築物保存調査事業 493 （町内の歴史的建築物保存調査を実施）

・ 中高生海外研修事業 7,440 （中学生、高校生をオーストラリアに派遣し国際理解教育を推進）

新・ 地域クラブ活動体制整備事業 9,427 （国の実証事業を活用し、部活動の地域移行推進を図る）

・ 学校教育環境の充実

新 　中学３年生給食費無償化事業 10,716 （保護者の経済的負担を軽減するため、中学３年生の給食費を無償化）

　学校給食食材費等高騰対策事業 4,650 （物価高騰による保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）

新 　児童生徒用端末更新事業 65,547 （児童生徒用端末の更新を行い、デジタル化を推進）

新 　下諏訪中学校トイレ改修事業 3,881 （下諏訪中学校の一部トイレを洋式に改修）

新 　社中学校外灯設備改修事業 1,380 （学校から要望のあった社中学校敷地内の外灯をＬＥＤへ改修）

　小中学校英語教科補助指導事業 33,582 （国際理解を深めるため小中連携した英語教育の推進）

　特別支援教育充実事業 33,153 （多様化する児童生徒へのきめ細やかな支援を実施）

・ こども未来基金活用事業 4,820 （新たにフリースクール等の利用に対し補助を拡充）

・ 未来へつなぐ歴史文化伝承事業 500 （地域の組織や団体による自主的な歴史文化を伝承する活動に補助）

・ 学童クラブ運営事業 28,842 （放課後保護者が家庭にいない児童のために遊びや生活の場を提供）

新・ 総合文化センター改修事業 877,263 （総合文化センター小ホール及びもみの木モール等の改修）

・ 社会福祉協議会補助事業 20,000 （地域福祉を推進する活動への補助）

・ 福祉タクシー等助成事業 23,773 （入浴券を200円から300円へ拡充し利用促進を図る）

新・ 地域福祉計画策定事業 6,980 （地域福祉に関する理念とその具現化の取組を定めた地域福祉計画を策定）

・ 難聴者補聴器購入補助事業 750 （聴力の低下により補聴器が必要となった方へ購入費用の一部を補助）

・ 地域活動支援センター運営事業 17,388 （障がいのある方に作業訓練や生活訓練を通じて地域交流への参加を支援）

・ 障がい者自立支援給付事業 493,202 （障がいのある方が自立した生活を送れるためのサービスを提供）

・ 在宅高齢者支援事業 25,961 （在宅介護支援センターの運営及び在宅高齢者サポート事業を委託）

・ 後期高齢者医療運営事業 350,796 （県広域連合による後期高齢者医療保険事業の運営に対する負担金）

・ 特別養護老人ホーム運営事業 41,500 （県内唯一の公設公営であるハイム天白を維持するための繰出金）

・ 包括的支援事業 31,191 （増加する高齢者に対し、住み慣れた地域での包括的ケアを実施）

・ 地域支援任意事業 9,734 （配食サービスなど特色を活かした柔軟な高齢者支援を実施）

・ 老人福祉センター指定管理事業 16,216 （高齢者の健康増進、レクリエーション、介護予防等を図る施設の運営）

・ 福祉医療給付事業 154,929 （乳幼児～高校生、ひとり親世帯、障がい者等の診療費用の一部を給付）

・ 疾病予防事業 97,762

　新型コロナワクチン予防接種事業 36,049 （予防接種法に基づく新型コロナウイルスワクチン予防接種の実施）

新 　帯状疱疹予防接種事業 6,754 （予防接種法に基づく帯状疱疹予防接種の実施）

・ 健康ポイント事業 2,000 （健康診断などにポイントを付与し、健康づくりの習慣化を図る）

・ スポーツ教室等開催事業 3,038 （ＶＣ長野トライデンツによるバレーボール教室等を実施）

・ 高浜健康温泉センター管理事業 31,504 （高浜健康温泉センターにおいて温泉を活用した住民の健康増進を図る）

・ 健康運動施設管理事業 7,842 （健康ステーション、健康フィールド等の健康運動施設の管理）

・ 健康運動支援事業 2,628 （町民の健康づくりの取組を支援し、健康寿命の延伸を図る）

・ 奨学金返還支援補助事業 500 （下諏訪町に居住する従業員へ奨学金返還支援を行っている企業への補助）

・ 商工業振興助成事業 5,000 （町内商工業に係る施設の新設・増設・改修等に対する助成）

・ 観光施設管理事業 17,604

新 　八島高原配水施設改修事業 1,716 （老朽化した八島高原の配水ポンプを改修）

新 　ライブカメラ設置事業 1,200 （富士山のビューポイントへライブカメラを設置し観光振興を図る）

新 　御射山トイレ解体撤去事業 1,599 （老朽化した御射山トイレの撤去を行い、仮設ユニットトイレを設置）

５ 産業の活力と賑わいのあるまちづくり

４ 絆で支え合う健康長寿のまちづくり



(単位：千円)

・ 臨時経済対策事業 5,000 （商工会議所で実施する産業まつり等の経済対策への補助）

・ しもすわ今昔館指定管理事業 11,758 （観光情報発信拠点として星ヶ塔ミュージアムと一体的に運営）

・ 観光振興事業 73,977

　地域おこし協力隊委嘱事業 5,160 （地域おこし協力隊員による観光推進）

　観光協会補助事業 12,000 （観光振興に関する各種事業への補助）

　観光振興推進事業 31,271 （持続可能な観光地域づくりを推進する観光振興局への補助）

　旅行商品開発事業 10,000 （高付加価値な旅の提案・開発に対する補助）

　情報発信誘客事業 3,600 （観光地域づくりのための情報発信に対する補助）

・ ものづくり支援センター運営事業 25,774 （商工会議所との連携による企業の情報発信と受注拡大への支援）

新・ 街なみ環境整備事業 16,435 （町道立町線の美装化及び大社通りへ足下灯の設置等）

新・ グランドデザイン策定事業 7,185 （社地区に加え、新たに三角八丁周辺地区のグランドデザインを策定）

新・ オリンピック交流継承事業 4,400 （オリンピック事前合宿を行ったイタリアとの交流）

・ 町内循環バス運行事業 39,033 （地域に根差した町内循環バス「あざみ号」の運行）

・ 諏訪湖周バス共同運行事業 5,170 （岡谷市、諏訪市との共同による湖周バス「スワンバス」の運行）

・ 移動販売事業 5,313 （市街地から遠距離の住民を対象に移動販売車による買い物支援を実施）

新・ 長野県防災行政無線設備更新事業 19,196 （県防災行政無線を次期システム移行に対応した設備に更新）

・ 防災ネットワークしもすわ補助事業 1,000 （防災士資格取得や避難所運営訓練などの活動に対する補助）

新・ 生成型ＡＩ環境構築事業 995 （事務負担の効率化・軽減化を図るため生成型ＡＩを導入）

・ マイナンバー普及促進事業 14,853 （マイナンバーカード及びマイナ保険証の普及促進）

・ 資源物等処理事業 105,316

新 　プラスチック資源物収集事業 7,825 （環境負荷の低減や焼却施設の負担軽減のためプラスチック資源物収集を開始）

・ 個別避難計画作成事業 162 （避難行動要支援者の迅速な避難支援を行うため個別避難計画を作成）

・ 安心安全対策・住宅省ｴﾈ化ﾘﾌｫｰﾑ補助事業 5,000 （住宅の減災化、省エネ化リフォームに係る改修費用の一部を補助）

・ 道路維持補修事業 146,095

新 　ホイールローダー更新事業 7,100 （除雪等の際に使用するホイールローダーを更新）

新・ 町道宮街道線・裏参道線改良事業 8,386 （下諏訪中学校上の交差点改良に向けた測量設計を実施）

新・ 町道宮街道線・御射山道線改良事業 10,013 （第４分団屯所上の交差点改良に向けた測量設計等を実施）

・ 町道古川通り線歩道改良事業 15,000 （町道古川通り線の歩道改良工事を実施）

・ 高木橋架け替え事業 381,630 （老朽化している高木橋の架け替えを実施）

新・ 向陽橋等補修事業 900 （補修が必要な向陽橋ほか３橋の補修設計を実施）

新・ 医王渡橋等改良事業 32,028 （補修が必要な医王渡橋及び承知川汁垂橋の改良）

・ 鰻沢浚渫事業 984 （近年の大雨災害を受け、鰻沢の浚渫による冠水対策を図る）

・ 空家等対策事業 4,699 （空家の事前調査及び除却に対し補助を実施）

・ 赤砂崎公園管理事業 15,086

　赤砂崎公園大型テント設置事業 871 （大相撲荒汐部屋による相撲交流及び合宿に向け大型テントを設置）

新・ 都市計画道路整備関連事業 14,108 （赤砂東山田線街路整備に関連した測量及び用地の購入）

・ 赤砂東山田線整備費負担事業 100,000 （県が実施する赤砂東山田線整備に対する地元負担金）

・ 消防団活動事業 6,388 （各分団の運営交付金や、準中型免許取得者への補助などを実施）

新・ 地上式消火栓設置事業 3,860 （地下式消火栓を地上式消火栓へ切替）

新・ 消防団車両更新事業 21,065 （第７分団の小型動力ポンプ付積載車を更新）

新・ 電気自動車購入事業 3,389 （車両更新計画に基づき、新たに軽乗用電気自動車を購入）

新・ マイクロバス更新事業 1,265 （耐用年数を超えたマイクロバスを更新）

新・ 固定資産情報管理システム構築事業 8,360 （公図の電子化・固定資産評価の効率化を図るためシステムを構築）

７ その他

６ 安心安全で暮らしやすいまちづくり



●一般行政事業
○ 電気自動車購入事業 3,389 千円（車両更新計画に基づき、新たに軽乗用電気自動車を購入）
○ マイクロバス更新事業 1,265 千円（耐用年数を超えたマイクロバスを更新）
○ オリンピック交流継承事業 4,400 千円（オリンピック事前合宿を行ったイタリアとの交流）
○ 町政課題研究会開催事業 1,600 千円（町政の課題解決に向けた手段の研究及び人材の育成）
○ 総合計画策定事業 1,037 千円（第８次下諏訪町総合計画を策定）
○ 男女共同参画計画策定事業 515 千円（第７次下諏訪町男女共同参画計画を策定）
○ 長野県防災行政無線設備更新事業 19,196 千円（県防災行政無線を次期システム移行に対応した設備に更新）
○ 標準準拠システム移行事業 85,432 千円（戸籍及び住民行政システムの標準準拠システムへの移行）
○ 生成型ＡＩ環境構築事業 995 千円（事務負担の効率化・軽減化を図るため生成型ＡＩを導入）
○ 固定資産情報管理システム構築事業 8,360 千円（公図の電子化・固定資産評価の効率化を図るためシステムを構築）
○ 固定資産税課税基礎資料等整備事業 27,778 千円（令和９年度の評価替えに向けた課税資料の整備等を実施）
○ 参議院議員通常選挙費 14,069 千円（参議院議員通常選挙の実施）
○ 国勢調査費 9,839 千円（５年に一度行われる国勢調査の実施）

●住民環境事業
○ 温泉熱活用会議開催事業 372 千円（熱エネルギー利用を検討する温泉熱活用会議を開催）
○ デコツーリズム導入事業 770 千円（脱炭素と健康を掛け合わせた事業を展開）
○ プラスチック資源物収集事業 7,825 千円（環境負荷の低減や焼却施設の負担軽減のためプラスチック資源物収集を開始）

●保健福祉事業
○ 地域福祉計画策定事業 6,980 千円（地域福祉に関する理念とその具現化の取組を定めた地域福祉計画を策定）
○ 高齢者福祉計画策定事業 308 千円（高齢者福祉計画策定に向けた住民アンケートの実施）
○ １か月児健康診査事業 599 千円（出生後から切れ目のない健康診査の実施体制を整備）
○ 帯状疱疹予防接種事業 6,754 千円（予防接種法に基づく帯状疱疹の予防接種の実施）

●産業振興事業
○ 農業用施設改修事業 3,500 千円（老朽化した大汐の取水ゲート取り替え及び中汐にグレーチングを設置）
○ 林道萩倉線改良事業 12,200 千円（林道萩倉線の法面崩落箇所の補修を実施）
○ 野猿沢橋等改修事業 550 千円（橋りょう下の堆積土の撤去を実施）
○ 八島高原配水施設改修事業 1,716 千円（老朽化した八島高原の配水ポンプを改修）
○ ライブカメラ設置事業 1,200 千円（富士山のビューポイントへライブカメラを設置し観光振興を図る）
○ 御射山トイレ解体撤去事業 1,599 千円（老朽化した御射山トイレの撤去を行い、仮設ユニットトイレを設置）
○ 移住交流総合拠点施設整備事業 6,974 千円（旧矢﨑商店母屋の保全及び活用に向けた改修に係る実施設計）
○ 旧矢﨑商店文化財保存活用事業 300 千円（旧矢﨑商店の文化財保存活用計画を策定）
○ 下諏訪町歴史的建築物保存調査事業 493 千円（町内の歴史的建築物保存調査を実施）

●建設水道事業
○ ホイールローダー更新事業 7,100 千円（除雪等の際に使用するホイールローダーを更新）
○ 町道宮街道線・裏参道線改良事業 8,386 千円（下諏訪中学校上の交差点改良に向けた測量設計を実施）
○ 町道宮街道線・御射山道線改良事業 10,013 千円（第４分団屯所上の交差点改良に向けた測量設計等を実施）
○ 向陽橋等補修事業 900 千円（補修が必要な向陽橋ほか３橋の補修設計を実施）
○ 医王渡橋等改良事業 32,028 千円（補修が必要な医王渡橋及び承知川汁垂橋の改良）
○ 下諏訪公園都市計画変更事業 8,525 千円（あすなろ公園周辺の都市計画区域を変更）
○ グランドデザイン策定事業 7,185 千円（社地区に加え、新たに三角八丁周辺地区のグランドデザインを策定）
○ 街なみ環境整備事業 16,435 千円（町道立町線の美装化及び大社通りへ足下灯の設置等）
○ 都市計画道路整備関連事業 14,108 千円（赤砂東山田線街路整備に関連した測量及び用地の購入）

●教育こども事業
○ みずべ保育園照明設備改修事業 30,866 千円（みずべ保育園の照明設備をＬＥＤへ改修）
○ 保育士加配支援補助事業 2,304 千円（国の配置基準以上に保育士を配置した民間保育所へ補助を実施）
○ こどもの居場所づくり支援事業 6,000 千円（こどもの居場所づくりに取り組む民間の団体へ補助を実施）
○ 地域クラブ活動体制整備事業 9,427 千円（国の実証事業を活用し、部活動の地域移行推進を図る）
○ 児童生徒用端末更新事業 65,547 千円（児童生徒用端末の更新を行い、デジタル化を推進）
○ 中学３年生給食費無償化事業 10,716 千円（保護者の経済的負担を軽減するため、中学３年生の給食費を無償化）
○ 下諏訪中学校トイレ改修事業 3,881 千円（下諏訪中学校の一部トイレを洋式に改修）
○ 社中学校外灯設備改修事業 1,380 千円（学校から要望のあった社中学校敷地内の外灯をＬＥＤへ改修）
○ 総合文化センター改修事業 877,263 千円（総合文化センター小ホール及びもみの木モール等の改修）
○ 下諏訪体育館施設修繕事業 2,773 千円（老朽化した正面玄関階段の改修等）

●消防事業
○ 地上式消火栓設置事業 3,860 千円（地下式消火栓を地上式消火栓へ切替）
○ 消防団車両更新事業 21,065 千円（第７分団の小型動力ポンプ付積載車を更新）

●一般行政事業
○ 庁舎照明設備改修事業 3,102 千円（庁舎３階トイレの天井の改修と照明のＬＥＤ化を実施）
○ 防災行政無線機器更新事業 20,165 千円（保守期限を迎える機器を更新し、確実な情報伝達を図る）
○ 町債償還元金 991,257 千円

●住民環境事業
○ マイナンバーカード関連事業 14,853 千円（マイナンバーカード及びマイナ保険証の普及促進）
○ コンビニ証明書交付事業 9,049 千円（全国のコンビニ等から各種証明書が発行できるサービスの維持）
○ 湖周ごみ処理事業 135,040 千円（湖周クリーンセンターの整備、運営に対する負担金）
○ 福祉医療給付事業 154,929 千円（乳幼児～高校生、ひとり親世帯、障がい者等の診療費用の一部を給付）
○ 湖北火葬場事業 19,357 千円（湖北火葬場「湖風苑」の照明ＬＥＤ化及び、火葬場予約システムの導入）

●保健福祉事業
○ 福祉タクシー等助成事業 23,773 千円（入浴券を200円から300円へ拡充し利用促進を図る）
○ 難聴者補聴器購入補助事業 750 千円（聴力の低下により補聴器が必要となった方へ購入費用の一部を補助）
○ 包括的支援事業 31,191 千円（増加する高齢者に対し、住み慣れた地域での包括的ケアを実施）
○ 産後ケア事業 1,136 千円（新たに訪問型利用に対しても補助を拡充）
○ 出産・子育て応援事業 15,773 千円（安心して出産・子育てができるよう伴走型相談支援と経済的支援を実施）
○ 子宮頸がんワクチン接種事業 10,148 千円（子宮頸がんワクチンキャッチアップ接種の期限を延長）
○ 特別養護老人ホーム運営事業 41,500 千円（県内唯一の公設公営であるハイム天白を維持するための繰出金）
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●産業振興事業
○ 鳥獣被害防止対策事業 3,460 千円（野生鳥獣による農作物被害の抑制対応や防護柵への補助等）
○ 観光振興推進事業 31,271 千円（持続可能な観光地域づくりを推進する観光振興局への補助）
○ ものづくり支援センター運営事業 25,774 千円（商工会議所との連携による企業の情報発信と受注拡大への支援）
○ 空き家等流通促進事業 5,298 千円（流通可能な空き家の掘り起こしと移住ポータルサイトの充実）
○ 空き家等家財道具処分補助事業 1,600 千円（空き家バンクへの登録を促進するため、家財道具の処分費用等を補助）

●建設水道事業
○ 道路維持補修事業 120,000 千円（町道市道線ほか７路線の維持補修工事）
○ 町道古川通り線歩道改良事業 15,000 千円（町道古川通り線の歩道改良工事を実施）
○ 高木橋架け替え事業 381,630 千円（老朽化している高木橋の架け替えを実施）
○ 空家等対策事業 4,699 千円（空家の事前調査及び除却に対し補助を実施）
○ バイパス対策事業 1,919 千円（下諏訪岡谷バイパスの早期完成と諏訪バイパスの早期全線事業化を図る）
○ 赤砂東山田線整備費負担事業 100,000 千円（県が実施する赤砂東山田線整備に対する地元負担金）

●教育こども事業
○ 児童手当支給事業 325,000 千円（第３子以降の支給額の増額や対象を高校生まで拡充等）
○ こども未来基金活用事業 4,820 千円（新たにフリースクール等の利用に対し補助を拡充）
○ 学校給食食材費等高騰対策事業 4,650 千円（物価高騰による保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）
○ 英語教科補助指導事業 33,582 千円（国際理解を深めるため小中連携した英語教育の推進）
○ なんでも相談室事業 4,274 千円（児童の相談に対応するため、小学校へ相談員を配置）
○ 特別支援教育充実事業 33,153 千円（多様化する児童生徒へのきめ細やかな支援を実施）
○ 心の教室相談事業 4,783 千円（生徒の相談に対応するため、スクールカウンセラーを配置）
○ 学童クラブ運営事業 28,842 千円（放課後保護者が家庭にいない児童のために遊びや生活の場を提供）

●消防事業
○ 諏訪広域消防事業 261,033 千円（諏訪広域連合消防本部の運営に対する負担金）

●一般行政事業
○ 議会報告会等開催事業 16 千円（子育て世帯も議会報告会等に来られるよう託児を実施）
○ 公会所整備事業 2,000 千円（地域コミュニティ活動の拠点である公会所の整備へ補助）
○ 協働推進事業 5,650 千円（協働のまちづくりに向けた地域の活力創生チャレンジ事業支援金等）
○ 姉妹都市交流事業 489 千円（愛知県南知多町から小学生を迎えて、町内において交流を実施）
○ ふるさとまちづくり寄附金事業 3,375 千円（ふるさとまちづくり寄附金事業の運営）
○ 地方創生応援税制寄附金事業 294 千円（企業版ふるさと納税制度に基づく寄附の受入れを推進）

●住民環境事業
○ 町内循環バス運行事業 39,033 千円（地域に根差した町内循環バス「あざみ号」の運行）
○ 諏訪湖周バス共同運行事業 5,170 千円（岡谷市、諏訪市との共同による湖周バス「スワンバス」の運行）
○ 移動販売事業 5,313 千円（市街地から遠距離の住民を対象に移動販売車による買い物支援を実施）
○ 後期高齢者医療運営事業 350,796 千円（県広域連合による後期高齢者医療保険事業の運営に対する負担金）
○ 家庭用ゼロカーボン補助事業 3,000 千円（太陽光発電設備・省エネ設備、電気自動車等の導入補助）
○ 事業者用ゼロカーボン補助事業 1,000 千円（事業者への太陽光発電設備・高効率給湯設備・省エネ設備の導入補助）
○ 生ごみ処理機器設置補助事業 550 千円（地球温暖化対策の一環として生ごみ処理機器購入に対する補助）

●保健福祉事業
○ 個別避難計画作成事業 162 千円（避難行動要支援者の迅速な避難支援を行うため個別避難計画を作成）
○ 社会福祉協議会補助事業 20,000 千円（地域福祉を推進する活動への補助）
○ 地域活動支援センター運営事業 17,388 千円（障がいのある方に作業訓練や生活訓練を通じて地域交流への参加を支援）
○ 障がい者自立支援給付事業 493,202 千円（障がいのある方が自立した生活を送れるためのサービスを提供）
○ 地域支援任意事業 9,734 千円（配食サービスなど特色を活かした柔軟な高齢者支援を実施）
○ 老人福祉センター指定管理事業 16,216 千円（高齢者の健康増進、レクリエーション、介護予防等を図る施設の運営）
○ 新型コロナワクチン予防接種事業 36,049 千円（予防接種法に基づく新型コロナウイルスワクチン予防接種の実施）
○ 健康ポイント事業 2,000 千円（健康診断などにポイントを付与し、健康づくりの習慣化を図る）

●産業振興事業
○ 町有林整備事業 4,432 千円（森林の多面的機能を発揮するため間伐等により町有林を計画的に整備）
○ 林道維持補修事業 3,536 千円（森林整備の基盤となる林道等を計画的に補修）
○ 臨時経済対策事業 5,000 千円（商工会議所で実施する産業まつり等の経済対策への補助）
○ 商工業振興助成事業 5,000 千円（町内商工業に係る施設の新設・増設・改修等に対する助成）
○ 安心安全対策・住宅省ｴﾈ化ﾘﾌｫｰﾑ補助事業 5,000 千円（住宅の減災化、省エネ化リフォームに係る改修費用の一部を補助）
○ しもすわ今昔館指定管理事業 11,758 千円（観光情報発信拠点として星ヶ塔ミュージアムと一体的に運営）
○ 移住定住促進住宅取得補助事業 4,000 千円（町外の方が新たに住宅を取得して当町に居住する場合に補助）
○ 空き家等仲介補助事業 880 千円（空き家バンク登録物件を成約させた仲介業者に対する定額補助）
○ UIJﾀｰﾝ就業・創業移住支援補助事業 3,200 千円（都市圏から移住し、町内に定住して就業・創業する者へ支援金を支給）

●建設水道事業
○ 自転車用ヘルメット購入補助事業 200 千円（中学生・高校生等・高齢者の自転車用ヘルメット購入に対し補助を実施）
○ 交通安全施設整備事業 2,873 千円（交通安全対策特別交付金を活用した交通安全施設の整備）
○ 道路局所補修事業 10,000 千円（各区等からの要望による局所的な町道の補修・修繕の実施）
○ 鰻沢浚渫事業 984 千円（近年の大雨災害を受け、鰻沢の浚渫による冠水対策を図る）
○ 一般公園緑地管理事業 15,854 千円（みずべ公園の遊具修繕等、公園の維持管理）
○ 赤砂崎公園大型テント設置事業 871 千円（大相撲荒汐部屋による相撲交流及び合宿に向け大型テントを設置）

●教育こども事業
○ 保育所給食提供事業 32,000 千円（物価高騰による保護者の経済的負担を軽減し、安定的な給食を提供）
○ ひとり親世帯等児童激励金事業 2,027 千円（ひとり親世帯等の児童の福祉の増進を図る激励金を支給）
○ 中高生海外研修事業 7,440 千円（中学生、高校生をオーストラリアに派遣し国際理解教育を推進）
○ 未来へつなぐ歴史文化伝承事業 500 千円（地域の組織や団体による自主的な歴史文化を伝承する活動に補助）
○ 図書購入事業 7,000 千円（町民のニーズに応える図書等の購入）
○ スポーツ教室等開催事業 3,038 千円（ＶＣ長野トライデンツによるバレーボール教室等を実施）
○ 高浜健康温泉センター管理事業 31,504 千円（高浜健康温泉センターにおいて温泉を活用した住民の健康増進を図る）
○ 健康運動支援事業 2,628 千円（町民の健康づくりの取組を支援し、健康寿命の延伸を図る）

●消防事業
○ 消防団活動事業 6,388 千円（各分団の運営交付金や、準中型免許取得者への補助などを実施）

●新規・拡充・継続件数
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【R7】新規50件　拡充35件　継続45件　 【R6】新規51件　拡充38件　継続41件　【R5】新規52件　拡充35件　継続40件


